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Smt. Sitharaman thanked the five representatives from 

trade for making presentations on five topics relating to 

the implementation of GST and how timely amendments 

have met the need of the hour. She noted that the GST 

Collections are buoyant and consistent which is a result 

of efforts of all officers. Smt. Sitharaman paid homage to 

all those who lost their lives during pandemic. On the 

occasion, the Finance Minister also mentioned that the 

gross GST collection has been Rs.1.44 lakh crore for 

June, 2022 which is 56% more than the same month of 

the previous year.

Minister of State for Finance, Shri Pankaj Chaudhary highlighted the salient features of 

GST and in particular the removal of multiple taxes to implement the concept of One 

Nation One Tax. He was appreciative of the five presentations made by representatives 

highlighting the salient features of GST and achievements made in these five years.

Revenue Secretary Sh. Tarun Bajaj complimented the five presenters from Trade who 

made presentations on GST. He congratulated the awardees for receiving commendation 

certificate on GST Day for exemplary service. He noted that CBIC is responsive of 

suggestions made by trade and would work on it to provide solutions.

Chairman CBIC, Shri Vivek Johri said that all suggestions made by trade representatives 

in their presentations have been duly noted. He highlighted that GST Council has been 

making changes as and when required. He highlighted that NACIN has been conducting 

one of the biggest training programmes since implementation of GST for both Central 

and State Government officers and that Indian GST model has been one of the most 

successful as compared to other federal structures anywhere in the world. He stated that 

CBIC would enhance usage of Artificial Intelligence and better data analysis in times to 

come. 

Member GST Sh. D P Nagendra Kumar in his address said that both Central and State 

GST regimes have been continuously working for better tax administration and bringing 

about changes for betterment of taxpayers.

The occasion also saw presentations by thematic groups from trade and industry who 

shared their experience with GST for the past 5 years on its 5 edifices.

Ms. Sulajja Firodia Motwani, CEO, Kinetic Green Energy & Power Solutions Limited 

made the first presentation on Impact of GST on inter-state Trade. She highlighted that 

GST been a revolution towards much improved inter-state trade.

The second presentation was made by Mr. Shrinivas Garimella, Chairman of Industrial 

Development Committee, FTACCI- Hyderabad on Impact of GST on MSME sectors. He 

said that due to GST the MSMEs are the biggest beneficiaries of online business 

processes.
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The third presentation was made by Ms. Sonam Kasera, CEO, Kamrup Tea Industry and 

Board Member, FIEO on Impact of GST on Exports. 

The fourth presentation was given by Sh. DD Goyal, Member CII Tax Committee & 

Executive Advisor Maruti Suzuki on simplification of procedures. He said that 

simplification of procedures related to Registration, Seamless ITC, Payment of Tax, 

Filing of Returns and refunds has enhanced Ease of Doing Business.

Fifth presentation was given by Sh. Pramod Jain, Head of Taxation, Flipkart on 

Digitalization and Formalization under GST. He highlighted that GSTN is a one stop 

platform for all GST compliances and e-invoice has proved to be a game changer.

A Film on GST – एक कर, एक बाजार@5 was played at the event showcasing the efforts 

made in past 5 years to streamline indirect taxation regime and reduce compliance 

burden. 

A booklet GST@5 - साधन देश के सवा�गीण िवकास का compiled by the Directorate General 

of Taxpayer Services, CBIC elucidating the various facets of GST reforms and its benefits 

like Digitalization, simplification, reduction in tax evasion etc. over the past 5 years was 

released by Hon’ble Finance Minister.

On the occasion of the 5th 

GST day, CBIC, Ministry of 

Finance, Government of 

India also recognized the 

contribution of all the 

compliant taxpayers to 

nation building. 50,000 

(Fifty Thousand) compliant 

taxpayers have been 

identified representing all 

Industry sectors of the 

economy. The MSME sector, 

which is the growth engine 

of the economy and the 

largest contributor to job 

creation had more than 72% 

awardees: 6% from Micro, 

51% from Small and 16% 

from medium enterprises.
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Five such taxpayers were felicitated by the Finance Minister at the event.

These taxpayers have demonstrated compliance in prompt filing of GST Returns and 

payment of their GST liabilities during the financial year 2021-22.  Along with 

significantly improved collection of GST revenue, there has been clear improvement in 

the compliance behavior, which has been a result of various measures taken by the 

indirect tax administration to nudge taxpayers to file their returns timely, making 

compliance easier and smoother; strict enforcement action against errant taxpayers 

identified by data analytics and artificial intelligence.

On the occasion, commendation certificates were also presented by Hon’ble Finance 

Minister to 32 officers who have contributed to the successful implementation of the GST 

by their continued devotion and commitment to duty. 

GST Day celebrations at Vidhana Soudha in Bengaluru, Karnataka

The Chief Minister of Karnataka Shri. Basavaraj Bommai participated in the 5th GST 

Day celebrations at Vidhana Soudha in Bengaluru on 01.07.2022. During the course of 

the event 64 officers and staff of Commercial Tax Department were felicitated for 

rendering exemplary service in implementation of GST.

As per Section 18 of the Constitution (One Hundred and First 

Amendment) Act, 2016, Parliament shall, by law, on the 

recommendation of the Goods and Services Tax Council, 

provide for compensation to the States for loss of revenue 

arising on account of implementation of the Goods and Service 

Tax for a period of five years. This was stated by Union 

Minister of State for Finance Shri Pankaj Chaudhary in a 

written reply to a question in Rajya Sabha on 19.07.2022.

The Minister stated that the issue of compensation to States/UTs 

and augmenting resources under GST were discussed in detail 

in the 45th GST Council meeting held in Lucknow. Consequent 

to the decision of the Council, two Group of Ministers (GoMs), 

namely GoM on GST System Reforms and GoM on Rate 

Rationalization have been constituted. GoM on Rate 

Rationalization has submitted its interim report, recommending 

certain inverted duty corrections and pruning of exemptions, 

which was discussed and considered in the last GST Council 

meeting held at Chandigarh.

As a result, the Minister stated, the continued reforms in GST 

undertaken by Centre and States, on the recommendations of the 

GST Council, 

GST compensation to States

GST compensation to States for loss of revenue arising on account of implementation of GST for a period of five years

buoyancy in GST revenue has been achieved in the recent 

months. The average monthly gross GST collection for the first 

quarter of the FY 2022-23 has been ₹1.51 lakh crore against the 

average monthly collection of ₹1.10 lakh crore in the first 

quarter of the last Financial year showing an increase of 37%, 

the Minister stated.

The Minister stated that a few States have requested for 

extension of payment of GST compensation beyond transition 

period of five years.

The Minister further stated that as per Section 7 of the GST 

(Compensation to States) Act, 2017, the States are required to 

be compensated for loss of revenue due to implementation of 

GST (w.e.f. 01.07.2017) for 5 years’ period. During transition 

period, the States’ revenues are protected at 14% growth rate per 

annum over the base year revenue (2015-16). Accordingly, the 

States are being compensated for any shortfall against their 

protected revenue. The details of GST compensation due and 

released to States/ UTs for the year 2017-18 to 2022-23 is as 

per .ANNEXURE

Source: PIB Press Release dated 19. 07.2022
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Sr. 
No.

SubjectDate

                                          Central Tax Notifications

16/2022-

Central 

Tax

13.07.2022 Seeks to amend Notification No. 
14/2019- Central Tax. 

Vide the amending notification, a 
supplier of Fly ash bricks, Fly ash 
aggregates and Fly ash blocks is 
not eligible to opt for composition 
levy under Sub-section (1) of 
Section 10 of the CGST Act, if 
such person is a manufacturer of 
the aforementioned goods.

1

15/2022-

Central 

Tax

13.07.2022 Seeks to amend Notification No. 
10/2019- Central Tax. 

The amending notification 
provides that a supplier of Fly ash 
bricks, Fly ash aggregates and Fly 
ash is not eligible for benefit of 
exemption from registration under 
Notification No. 10/2019- Central 
Tax. 

2

14/2022-

Central 

Tax

05.07.2022 Seeks to make amendments (First 
Amendment, 2022) to the CGST 
Rules, 2017 (Rules) and it 
provides that:

3

Rule 21A has been amended to 

provide that where the registration 

has been suspended under Sub-rule 

(2A) for contravention of the 

provisions contained in clause (b) 

or clause (c) of Sub-section (2) of 

Section 29 of the CGST Act, 2017 

and the registration has not already 

been cancelled by the proper 

officer under Rule 22, the 

suspension of registration shall be 

deemed to be revoked upon 

furnishing of all the pending 

returns.

The value of duty credit scripts 

shall not be included in the 

aggregate value of exempt supplies 

for the reversal of common credits 

under Rule 42 and 43 of the CGST 

Rules.  Explanation 1 to Rule 43 

has been amended to this effect. 

Sr. 
No.

SubjectDate

                                          Central Tax Notifications

A specified declaration is to be 

used in invoices by the taxpayers 

whose aggregate turnover exceeds 

₹20 crores in any of the FY from 

2017-18 and onwards, if they are 

not mandated to generate e-

invoice. Rule 46 has been amended 

to this effect. 

If a registered person deposited the 

erroneous refund amount under 

Sub-section (3) of Section 54 of 

the CGST Act, 2017 or under Sub-

rule (3) of Rule 96, in 

contravention of Sub-rule (10) of 

Rule 96, along with interest & 

penalty through cash ledger, then 

an amount equivalent to the 

deposit made by taxpayers through 

DRC-03, shall be re-credited to 

electronic credit ledger by proper 

officer by an order made in FORM 

GST PMT-03A. 

Sub-rule (14) has been inserted in 

Rule 87 to enable transfer of tax, 

penalty, interest, fees or any other 

amount to the electronic cash 

ledger (CGST & IGST) of a 

distinct person. FORM GST PMT-

09 shall be used for the transfer of 

any balance of CGST/IGST in 

electronic cash ledger of a 

registered person to electronic cash 

ledger of CGST and IGST of a 

distinct person. 

UPI and IMPS modes can be used 

for payment towards tax, interest, 

penalty, fees, or any other amount. 

Rule 87(3) has been amended to 

this effect.

Rule 88B has been inserted 

retrospectively w.e.f 1st July, 2017 

and the following changes have 

been introduced vide the said Rule 

Interest on delayed payment of tax 

under returns furnished u/s 39 will 

be made only on the portion of tax 

which is paid by debiting the 

electronic cash ledger, for the 

period of delay in filing the said 

return beyond the due date. In all 

other cases, the interest shall be                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Page 5 of 11

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.



Notifications

www.gstcouncil.gov.in

Sr. 
No.

SubjectDate

                                          Central Tax Notifications

Amended the formula in Rule 89 

(5) to consider utilization of ITC 

on account of inputs and input 

services in the same ratio in which 

ITC had been availed during the 

said tax period. 

Government has withdrawn Rule 

95A providing differential 

treatment for a refund on supplies 

from Duty-Free Shops at 

international terminals 

retrospectively from 1st July, 2019. 

Government has retrospectively 

amended Rule 96 from 1st July, 

2017 to make refund claims for 

exports of goods contingent on the 

matching of shipping details with 

GSTR-1 and, to provide for 

withholding of refunds where 

additional verification may be 

required. 

The format of GSTR-3B has been 

revised for reporting the supply of 

services through aggregators/e-

commerce operators. The details of 

supplies on which tax is paid by E-

Commerce operator u/s 9(5) of the 

CGST Act are to be shown 

separately.

Sr. 
No.

SubjectDate

                                          Central Tax Notifications

calculated on the amount of tax 

which remains unpaid, for the 

period starting from the date on 

which such tax was due to be paid 

till the date such tax is paid.

In case of ITC wrongly availed, 

interest shall be calculated on the 

amount of ITC wrongly availed 

and utilized, for the period starting 

from the date of utilization of such 

wrongly availed ITC till the date of 

reversal of such credit or payment 

of tax in respect of such amount.

ITC wrongly availed shall be 

construed to have been utilized, 

when the balance in the electronic 

credit ledger falls below the 

amount of ITC wrongly availed, 

and the extent of such utilization of 

ITC shall be the amount by which 

the balance in the electronic credit 

ledger falls below the amount of 

ITC wrongly availed. The date of 

utilization of such ITC has also 

been defined.

Rule 89(1) has been amended to 

provide that "specified officer" 

means a "specified officer" or an 

"authorized officer" as defined 

under Rule 2 of the Special 

Economic Zone Rules, 2006.

The documentary evidence for 

claiming a refund on accumulated 

credits on the export of electricity 

have been specified to clarify the 

quantum of energy expenditure and 

calculation of refund.

For claiming refund of 

accumulated ITC on the export of 

goods, the value of goods shall be 

taken as lesser of the;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

•  declared FOB value in the 

   Shipping bill or Bill of 

   Export or 

•  value declared in the tax 

   invoice/bill of supply. 

Additionally, changes have been 

introduced in FORM GSTR-3B, 

FORM GSTR-9, GSTR 9-C, FORM 

GST PMT-06, PMT-07, PMT-09, 

RFD-01 and a new FORM GST PMT 

03A has been introduced.

13/2022-

Central 

Tax

05.07.2022 Seeks to extend dates of specified 
compliances in exercise of powers 
under Section 168A of CGST Act.

Government vide the said 
notification has introduced the 
following; 

4

Extended the time limit to issue 

notice u/s 73(10) for recovery of 

tax not paid, short paid or of ITC 

wrongly utilized for FY 2017-18, 

thereby the same shall be allowed 

till 30th September, 2023.
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Sr. 
No.

SubjectDate

                                          Central Tax Notifications

that Section 110 of Finance Act, 
2022 relates to amendment in 
Section 49 of CGST Act, 2017 
and Section 111 of the Finance 
Act, 2022 relates to amendment in 
Section 50 of the Central Goods 
and Services Tax Act which 
provides for interest on delayed 
payment of tax.

Sr. 
No.

SubjectDate

                                          Central Tax Notifications

Excluded the period from the 1st 

March, 2020 to the 28th February, 

2022 for computation of period of 

limitation under Sub-section (10) 

of Section 73 of the said Act for 

issuance of order under Sub-

section (9) of Section 73 of the 

said Act, for recovery of erroneous 

refund;

Excluded the period from the 1st 

March, 2020 to the 28th February, 

2022 for computation of period of 

limitation for filing refund 

application under Section 54 or 

Section 55 of the said Act.

This notification shall be deemed 
to have come into force w.e.f. the 
1st March, 2020.

12/2022-

Central 

Tax

05.07.2022 Seeks to extend the waiver of late 
fee for delay in filing FORM 
GSTR-4 for FY 2021-22. Vide the 
said notification the date of filing 
the aforementioned form has been 
extended till 28th July, 2022 from 
the earlier date of 30th June, 
2022.

5

11/2022-

Central 

Tax

05.07.2022 Seeks to extend due date of 
furnishing FORM GST CMP-08 
for the quarter ending June, 2022 
till 31st July, 2022.

6

10/2022-

Central 

Tax

05.07.2022 Seeks to exempt taxpayers having 
AATO upto Rs. 2 crores from the 
requirement of furnishing annual 
return for FY 2021-22.

7

09/2022-

Central 

Tax

05.07.2022 Seeks to notify the provisions of 
clause (c) of Section 110 and 
Section 111 of the Finance Act, 
2022. Vide the said notification 
the Government has notified 5th 
July, 2022, as the date on which 
the provisions of clause (c) of 
Section 110 and Section 111 of 
the Finance Act, 2022 shall come 
into force. It is pertinent to note 

8

Sr. 
No.

SubjectDate

Central Tax (Rate) Notifications

Rescinds notification No. 
45/2017- Central Tax (Rate). As a 
result, the supply of scientific and 
technical instrument to Public 
Funded research institute or an 
IIT etc. will attract applicable Tax 
rate instead of concessional tax 
rate of 5%.

Notification 
No.

11/2022-

Central 

Tax 

(Rate)

13.07.20221

W.e.f. 18th July, 2022 the 
condition of 90 percent or more 
aggregate Fly ash content has 
been omitted. Fly ash bricks; Fly 
ash aggregates; Fly ash blocks 
will attract the GST @6% without 
ITC and 12% with ITC. 

10/2022-

Central 

Tax 

(Rate)

13.07.20222

Refund of accumulated ITC not to 
be allowed on goods like edible 
oils and coal.

09/2022-

Central 

Tax (Rate)

13.07.20223

Concessional rate of GST is being 
rationalized on Petroleum/ Coal 
bed methane from 5% to 12%.

08/2022-

Central 

Tax (Rate)

13.07.20224
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GST was exempted on specified 
food items, grains, etc. which 
were not branded or the right on 
the brand has been foregone 
voluntarily. 

W.e.f. 18th July, 2022, the 
exemption has been withdrawn 
from prepackaged and pre-
labelled retail packs in terms of 
Legal Metrology Act, including 
pre-packed, pre-labelled curd, 
lassi and butter milk.

07/2022-

Central 

Tax (Rate)

13.07.20225

www.gstcouncil.gov.in

Prepackaged and pre-labelled 
retail packs in terms of Legal 
Metrology Act, become taxable 
from 18th July, 2022. A few more 
entries of tax rate on the Goods 
like leather, Maps, solar water 
heater, Cheque, etc. has been 
amended.

06/2022-

Central 

Tax (Rate)

13.07.20226

1. All taxable service of 
Department of Posts would be 
subject to forward charge. 
Hitherto, certain taxable services 
of Department of post were taxed 
on reverse charge basis. 

2. Goods transport agency (GTA) 
is being given option to pay GST 
at 5% or 12% under forward 
charge; option to be exercised at 
the beginning of Financial Year. 
RCM option to continue.

3. Renting of residential dwelling 
to business entities (registered 
persons) are covered in the 
Reverse Charge.

05/2022-

Central 

Tax (Rate)

13.07.20227

Withdrawal of exemption for 
Supply of services like: 

04/2022-

Central 

Tax (Rate)

13.07.20228

1. Hotel accommodation priced 
up to Rs. 1000/day, 

2. Residential dwelling rented to 
a registered person, 

3. Transport of passengers by air 
to and from North Eastern States 
& Bagdogra by other than 
economy class,

4. Transportation by rail, storage 

or warehousing of commodities 

which attract tax, GSTN, 

Services by RBI, IRDA, SEBI, 

FSSAI etc.

Amendment for tax rate on supply 
of service like:

03/2022-

Central 

Tax (Rate)

13.07.20229

1. Room rent (excluding ICU) 

exceeding Rs 5000 per day per 

patient charged by a hospital 

shall be taxed to the extent of 

amount charged for the room at 

5% without ITC.

2. Common bio-medical waste 

treatment facilities will attract 

GST @ 12%.

Page 8 of 11

GST rate has been rationalized 

from 12% to 18% on Works 

contract for roads, bridges, 

railways, metro, Works contract 

supplied to Central and State 

Governments or local authorities 

for historical monuments.

Further, GST rate has been 

rationalized from 5% to 12% on 

work contracts involving 

predominantly earth work (that is, 

constituting more than 75% of the 

value of the works contract) 

provided to the Central 

Government or State 

Government. Similarly, the rate 

on supply of works contract 

provided by a sub-contractor to 

the main contractor providing the 

services to the Central 

Government or State Government 

has been rationalized from 5% to 

12%.
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Withdrawal of Circular No. 
106/25/2019-GST pertaining to 
refund of taxes paid on inward 
supply of indigenous goods by 
retail outlets established at 
departure area of the international 
airport beyond immigration 
counters when supplied to 
outgoing international tourist 
against foreign exchange dated 
29.06.2019.

176/08/

2022-GST

06.07.20221

Circular

Sr. 
No.

SubjectDateCircular 
No.

Manner of filing refund of 
unutilized ITC on account of 
export of electricity.

175/07/

2022-GST

06.07.20222

Prescribing manner of re-credit in 
electronic credit ledger using 
FORM GST PMT-03A.

174/06/

2022-GST

06.07.20223

Clarification on issue of claiming 
refund under inverted duty 
structure where the supplier is 
supplying goods under some 
concessional notification.

173/05/

2022-GST

06.07.20224

Clarification on various issue 
pertaining to GST.

The Circular has clarified the 
following issues:

172/04/

2022-GST

06.07.20225

i.  refund claimed by the 
recipients of supplies regarded 
as deemed export;

ii.  interpretation of Section 
17(5) of the CGST Act;

iii.  leviability of GST on 
perquisites provided by 
employer to the employees as 
per contractual agreement; and

iv.  utilization of the amounts 
available in the electronic 
credit ledger for payment of 
output tax and the electronic 
cash ledger for payment of tax 
and other liabilities.

Clarification on various issues 
relating to applicability of 
demand and penalty provisions 
under the Central Goods and 
Services Tax Act, 2017 in respect 
of transactions involving fake 
invoices.

171/03/

2022-GST

06.07.20226

Sr. 
No.

SubjectDateCircular 
No.

Mandatory furnishing of correct 
and proper information of inter-
state supplies and amount of 
ineligible/blocked Input Tax 
Credit and reversal thereof in 
return in FORM GSTR-3B and 
statement in FORM GSTR-1.

170/02/

2022-GST

06.07.20227

GST Portal Updates

Advisory on Upcoming Changes in GSTR-3B

1.   The Government vide Notification No. 14/2022 – Central 
Tax dated 05th July, 2022 has notified few changes in Table-4 of 
Form GSTR-3B requiring taxpayers to report information on 
ITC correctly availed, reversal thereof and declaring ineligible 
ITC in Table 4 of GSTR-3B. The detailed Notification can be 
viewed by .clicking here

2.   The notified changes in Table 4 of GSTR-3B are being 
implemented on the GST Portal and will be available shortly. 
Until these changes are implemented on the GST Portal, 
taxpayers are advised to continue to report their ITC availment, 
reversal of ITC and ineligible ITC as per the current practice.

3.   The taxpayers will be duly informed once these changes are 
made available on the GST Portal.

Portal update on 22.07.2022

Introducing new Table 3.1.1 in GSTR-3B for reporting 

supplies u/s 9(5)

According to Section 9(5) of CGST Act, 2017, Electronic 
Commerce Operator (ECO) is required to pay tax on supply of 
certain services notified by the government such as Passenger 
Transport Service, Accommodation services, Housekeeping 
Services & Restaurant Services, if such services are supplied 
through ECO. For reporting of such supplies a new Table 3.1.1 
is being added in GSTR-3B as per Notification No. 14/2022 – 
Central Tax dated 05th July, 2022 wherein both ECOs and 
registered persons can report their supplies made under Section 
9(5) respectively.

For detailed advisory in this regard please click here

Portal update on 20.07.2022
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States Best Practices

Disposal of refunds within the stipulated time framework 

and payment of interest amount on delayed refunds.

(specified items falling under the Chapters 1 to 21 of the Tariff), 

as has been notified vide Notification No. 6/2022-Central Tax 

(Rate), dated the 13th July, 2022, and the corresponding 

Notifications for SGST and IGST. The  have been issued FAQs

to clarify these issues. 

Implementation of mandatory mentioning of HSN 

codes in GSTR-1

Vide Notification No. 78/2020 – Central Tax dated 15th 

October, 2020, it is mandatory for the taxpayers to report 

minimum 4 digits or 6 digits of HSN Code in Table-12 of 

GSTR-1 on the basis of their Aggregate Annual Turnover 

(AATO) in the preceding Financial Year. To facilitate the 

taxpayers, these changes are being implemented in a phase-wise 

manner on GST Portal. For detailed advisory please click here

Portal update on 20.07.2022

Due to the reversal of amount in the cash ledger of some 

composition taxpayers, the balance in the cash ledgers had 

become negative. The government has now decided that the 

negative balance in the cash ledgers of such taxpayers should be 

nullified. Accordingly, the negative balance has been nullified. 

All such taxpayers have been informed through email also.

Removal of negative balance in cash ledgers of some 

composition taxpayers

Portal update on 08.07.2022

1. For creating awareness amongst all the stakeholders, GSTN 

held webinars to show demo on the following functionalities:

Webinar on Tax liabilities and ITC comparison Tool

Portal update on 11.07.2022

•   Liability Comparison – Comparison of liabilities 

declared in GSTR-1/IFF and liabilities actually paid in 

GSTR-3B

•    ITC Comparison – Comparison of ITC eligible as per 

GSTR-2B/GSTR-2A and ITC actually availed in GSTR-

3B

Recording of these sessions are available on GSTNs dedicated 

YouTube channel, at https://www.youtube.com/channel/UCFYp

Ok92qurlO5t-Z_y-bOQ for viewing.

FAQ / Order

FAQs on GST applicability on ‘pre-packaged and 

labelled’ goods- reg

The changes relating to GST rate, in pursuance of 

recommendations made by the GST Council in its 47th meeting, 

came into effect from 18th July, 2022. One such change is that 

GST which was earlier leviable on specified goods when 

bearing a registered brand or brand in respect of which an 

actionable claim or enforceable right in a court of law is now 

leviable on the specified goods when they are “pre-packaged 

and labelled”. Certain representations have been received 

seeking clarification on the scope of this change, particularly in 

respect of food items like pulses, flour, cereals, etc. 

Authorisation under clause (c) of Sub-rule (4) of rule 96 

of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017 vide 

Order No. 01/2022-GST dated 21st July, 2022.

The Central Government vide Order No. 01/2022-GST dated 

21st July, 2022 has authorized the Principal Director General/ 

Director General of Directorate General of Analytics and  Risk 

Management (“DGARM”), to withhold the refund of Integrated 

tax paid on goods or services exported out of India under Rule  

96(4)(c) of the Central Goods and Services Tax Rules, 2017, 

where on the basis of data analysis and risk parameters, they are 

of the opinion that verification of credentials of the exporter, 

including the availment of Input Tax Credit by the exporter, is 

considered essential before grant of refund, in order to 

safeguard the interest of revenue. It is pertinent to mention that 

this order is applicable throughout the territory of India. 

The Delhi Government has issued Order vide 

F.3(433)/GST/Policy/2022/1407-13 dated 20th July, 2022 for 

disposal of refunds within the stipulated time framework and 

payment of interest amount on delayed refunds.

The aforesaid order provides that:

1.  The Hon’ble Delhi High Court issued directions, dated 

20th May, 2022 in the matter of WP (C) 7110/2022 (Lord 

Krishna Traders Private Limited Vs Commissioner of 

Delhi Goods & Services Tax), that the Commissioner, 

DGST, will convene a formal meeting with Petitioner’s 

counsel and other practitioners, so that a robust mechanism 

is put in place for timely disposal of refund claims.

2.  The disposal of refund applications in a time bound 

manner is an integral part of the VAT/GST mechanism. In 

this regard, attention is drawn to Section 38 of Delhi Value 

Added Tax Act, 2004 and Section 56 of the DGST Act as 

per which, if any tax is to be refunded under Sub-section 5 

of Section 54 but is not refunded within 60 days from the 

receipt of application under Sub-section (1) of that Section,
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The Uttar Pradesh Government vide letter no. GST/2022-

23/225/2223030 dated 15.07.2022, has instructed the concerned 

authorities to take an account of taxable payments made towards 

availment of goods and services by the Panchayat Samitis under 

various schemes such as MGNREGA. The concerned officer 

shall ensure that if the said payments are found to be taxable 

and eligible for TDS deductions, then TDS amount shall be duly 

deducted from the said amount as per Section 51 of UPGST 

Act.  They shall ensure that such Gram Panchayat/local 

authorities are duly registered with the GST Department. They 

shall also take an account of payments made towards availment 

of goods and services by departments such as Health, Irrigation, 

Education, etc and ensure that such departments are duly 

registered as Tax Deductors and their GSTR-7 returns are timely 

filed. Further, appropriate action is to be taken against parties 

who are not compliant of these instructions.

Instructions issued by State of UP w.r.t Local Authorities.interest at such rates not exceeding six percent as may be 

specified in the Notification issued by the Government, 

shall be payable in respect of such refunds from the next 

day of the sixtieth day of the receipt of application. 

Similarly, under Section-42 of Delhi Value Added Tax Act, 

2004, interest is liable to be paid on delayed refunds. 

Therefore, it becomes imperative upon the concerned 

refund sanctioning authority/proper officer that all refund 

applications are processed and decided within the 

prescribed time frame in order to avoid undue interest 

liability on the department.

3.  In this regard, departmental instructions/orders/circulars 

were issued from time to time and a grievance redressal 

mechanism has already been circulated vide Circular No. 

F.3(433)/GST/Policy/2022/1268-77, dated 13th May, 2022.

4.   All Ward in charges/Proper Officers/Zonal in charges are 

hereby directed to adhere, to departmental guidelines issued 

by the department for timely disposal of all types of refunds 

and take utmost care to dispose off the refund application 

within the stipulated time period.

5.   Non-compliance will invite stringent action.
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